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15. SIERPIEŃ – NASZE POLSKIE ŚWIĘTA
/HISTORIA/

WAŻNE DATY W DZIEJACH POLSKI I WOJSKA POLSKIEGO:

22.07.1917r. Józef Piłsudski razem z Kazimierzem Sosnkowskim, za odmowę 
złożenia przysięgi „na wierne braterstwo broni z Niemcami  i Austro-Węgrami” 
zostali aresztowani przez Niemców i osadzeni w twierdzy magdeburskiej.

10.10.1918r. z Magdeburga do Warszawy powrócił marszałek Józef Piłsudski – 
twórca Legionów Polskich. 

11.11.1918 – w Compiègne, Niemcy kapitulują i w wagonie sztabowym marszał-
ka Francji Ferdynanda Focha podpisują zawieszenie broni z Aliantami!
W tym dniu,  na  podstawie  dekretu  -  Rada Regencyjna  przekazuje  Józefowi 
Piłsudskiemu naczelne dowództwo nad wojskiem /od 14.11 – po rozwiązaniu 
się,  Rada  przekazuje  całą  władzę  nad  tworzącą  się  nową POLSKĘ,  po  123 
latach zaborów i niewoli /lata rozbiorów: I-szy – 1972, II-gi 1993 i III-ci – 1995/. 

11.11.1918 – Polska uzyskała Niepodległość, a dzień ten został ustanowiony 
ŚWIĘTEM NIEPODLEGŁOŚCI. Podstawa – ustawa z dn. 23.04.1937 r. W 1945 r. 
zostało zniesione i przywrócone 15.02.1989r.!

14.02.1019  –  18.10.1920  –  w  tym  okresie  trwa  wojna  polsko-bolszewicka. 
Zakończona podpisanym traktatem w dn. 18.03.1921 r. w Rydze.

15.08 – Święto Wojska Polskiego zostało ustanowione przez Ministra Spraw 
Wojskowych gen. Stanisława Szeptyckiego rozkazem nr 126 w dn. 04.08.1923 r. 
Myśl zawarta w rozkazie, jest ważna do dnia dzisiejszego: „W dniu tym wojsko i 
społeczeństwo czci chwałę oręża polskiego, której uosobieniem i wyrazem jest 
żołnierz.  W rocznicę  wiekopomnego rozgromienia  nawały  bolszewickiej  pod 
Warszawą  święci  się  pamięć  poległych  w  walkach  z  wiekowym wrogiem o 
całość i niepodległość Polski.” 

15.08.2024 r. obchodzimy święto WOJSKA POLSKIEGO WE WROCŁAWIU – 
jako pamiątkę zwycięskiej bitwy warszawskiej – jako 18 w dziejach świata -  z 
Armią Czerwoną, zwanej również „CUDEM NAD WISŁĄ Z 1920 r.”.
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Na  obchody  104.  Rocznicy  „Cudu  nad  Wisłą”  w  dniu  ŚWIĘTA  WOJSKA 
POLSKIEGO –  w Rynku,  na  Placu  Gołębim -  zaprosił  nie  tylko  Wrocławian 
Dowódca Wrocławskiego Garnizonu:  gen. bryg. Marek Brzezicha.
Uroczystości  stricte  wojskowe,  poprzedziła  msza  święta  w  Kościele 
Garnizonowym /w intencji żołnierzy/ - o godz. 10.00.
Następnie  na  Placu  Gołębim  o  11.30  po  przemówieniach  /m.in.  Wojewody 
Dolnego  Śląska  –  Macieja  Awiżenia/  odbył  się  uroczysty  apel,  z  salwą 
honorową oraz musztra paradna Orkiestry Reprezentacyjnej Wojsk Lądowych. 

Jednostki wojskowe w godz. 10.00 – 14.00 – zaprezentowały swój najnowszy 
sprzęt – wystawiony na Placu Gołębim.

Z każdym rokiem, coraz mniej na Uroczystościach możemy spotkać, swoich 
znajomych…

Pp. Waldemar Andrzejewski /b. prezes Koła SIMP/, Wacław Malej /pracownik 
WITI/ i Grzegorz Drogowski /aktualny prezes Koła nr 17 TW SIMP/

Grzegorz w towarzystwie, pp.:  Patrycji Wojcieszyńskiej  /Kierownika Działu 
Informacji Naukowej i Obsługi Promocji Zagranicznej/ oraz Krzysztofa Artura 

Bogdanowicza /Z-cy Dyrektora WITI/ 
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.

Było trochę wspomnień z przeszłości …/Waldemar, Grzegorz i autor/ oraz 
dyskusji na temat aktualnego sprzętu – nie tylko wystawionego na Placu 

Gołębim

Efekty pracowników naukowych WITI
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Nie tylko wojskowych interesowały prace WITI

Pani Kapitan z uśmiechem witała zwiedzających i ciekawie opowiadała
 o CSWIICh – im. gen Jakuba Jasińskiego. Ciekawostką były buty – do 

chodzenia po polu minowym … 



5

Piękny pojazd – popłynęły wspomnienia o sprzęcie wykładanym w WSOIW, im. 
gen. Jakuba Jasińskiego /rozwiązanej w 1994r./
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Obok sprzętu sapersko-chemicznego – z ciekowości można było zapoznać się 
z innym sprzętem należącym do poszczególnych rodzajów wojsk, i tak:
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Sprzęt ważny nie tylko dla byłych wykładowców Katedry Eksploatacji Sprzętu 
Technicznego /wcześniej ZEST i CM – Cykl Mechanizacji/
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Sprzętem różnym zainteresowani byli dzieci i co ciekawe panie
 /w różnym wieku/. Pojeździłoby się … powiedział młodzieniec!

Hełmofon – troszeczkę za duży… pomyślała dziewczynka i zdjęła
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UROCZYSTOŚCI WOJSKOWE NA PLACU GOŁĘBIM – po mszy św. w Kościele 
Garnizonowy  -  Bazylice  Mniejszej  pw.  Św.  Elżbiety  –  Poczty  Sztandarowe, 
Kompania Honorowa, pododdziały reprezentujące poszczególne rodzaje wojsk 
i  Reprezentacyjna  Orkiestra  Wojsk  Lądowych  –  ustawiają  się  zgodnie  z 
ceremoniałem  wojskowym.  Po  przemówieniach,  były  odznaczenia  i 
wyróżnienia  żołnierzy  /różnych  stopni  wojskowych/,  Apel  Poległych,  Salwa 
Honorowa, Defilada i pokaz Musztry. 

Na placu, dało się słyszeć obok języka polskiego: angielski, francuski, 
niemiecki, rosyjski /ale używali Ukraińcy/ i ukraiński

Poczty Sztandarowe
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Lewa, lewa, lewa
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Maszerują żołnierze WOT

Kombatantów mamy coraz mniej … chwała IM, za walkę i podtrzymanie tradycji 

Wieczorem o 19.00 w Bazylice Mniejszej – odbywał się koncert ku czci śp. gen. 
Stanisława Maczka /w 30 - tą Rocznicę śmierci/, w ramach: „WROCŁAWianie 
ŚPIEWAją”.  Udział  w  koncercie  wzięły:  Chór  Uniwersytetu  Przyrodniczego, 
organista prof. Piotr Rojek i Orkiestra Reprezentacyjna Wojsk Lądowych. 
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Chór UP

Chór UP w Rynku z ORWL /zdj. mat. pras i wroclaw.pl/

W WARSZAWIE, W TYM DNIU ODBYŁY SIĘ CENTRALNE OBCHODY ŚWIĘTA 
WOJSKA POLSKIEGO…oraz 104.ROCZNICY ZWYCIĘSKIEJ 18 NAJWIĘKSZEJ 
BITWY  WARSZAWSKIEJ,  tzw.  „CUDU  NAD  WISŁĄ”.  Miło  było  patrzeć  jak 
Przedstawiciele  Najwyższych  Władz  Polski  /Urząd  Prezydenta,  Parlament, 
Rząd, IPN, itd./ … wspólnie uczestniczyli w sposób czynny /przemówienia/ w tej 
pięknej uroczystości!!!
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          Donald Tusk - Premier Polski              Andrzej Duda - Prezydent Polski

Władysław Kosiniak-Kamysz – Minister MON

W pokazie uczestniczyło 2500 żołnierzy i ok. 200 egz. sprzętu technicznego
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15.08  – KOŚCIÓŁ  katolicki  OBCHODZI  ŚWIĘTO  WNIEBOWZIĘCIA 
NAJŚWIĘTSZEJ  MARII  PANNY  /tzw.  ŚWIĘTO  MATKI  BOSKIE  ZIELNEJ,  na 
WSCHODZIE  święto: ZAŚNIĘCIE MATKI BOŻEJ/ - to święto katolicy obchodzą 
od V w. i jest jednym z najstarszych świąt, obchodzonych ku czci Marii. Matka 
Boża została wzięta do nieba z duszą i ciałem i jest to dogmat wiary katolickiej.  
Jako prawdę objawioną przez Boga, uznał w 1950 r. papież Pius XII.

 Zdj. wikipedii

W święto Matki Boskiej Zielnej,  tradycyjnie wierni przynoszą do świątyni do 
poświęcenia płody ziemi,  jak:  zboża,  kwiaty,  zioła,  owoce, itp.  Razem z tym 
świętem Polacy obchodzą święto „Cudu nad Wisłą z 15.08.1920r. i co ciekawe 
nad polskim walczący wojskiem sowieccy żołnierze widzieli obraz Matki Bożej 
–  i  twierdzili,  że  tylko  Niej  Wojsko Polskie  zawdzięcza  zwyciężyło!  Fakt,  że 
zwyciężyło!!!

„Udaną  kontrofensywę  Polaków,  pod  dowództwem  Józefa  Piłsudskiego  i 
modlących  się  dzieci  i  kobiet  po  wszystkich  kościołach  –  część  Polaków 
uważa,  że  zawdzięczamy  zwycięstwo  w  18  zwycięskiej  bitwie  na  świecie  – 
wstawiennictwu Matki Bożej” – i dobrze, że chyba przez „przypadek” – ważne 
dla Polaków /no, może większości/ ś w i ę t a obchodzimy w tym samym dniu!



17

Dziękujemy i rośnijmy w siłę…

„ NIE CEL JEST WAŻNY, ALE DROGA DO CELU”
                                                                   Konfucjiusz

 
Polacy, po uzyskaniu NIEPODLEGŁOŚCI, 
wybrali właściwą drogę rozwoju POLSKI!

Opracował:
Antoni Tunkiewicz

Koło „SAPER”


